
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 105Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

AS EMPRESAS HABILITADAS FORAM:
Senenge Construção Civil e Serviços Ltda, CNPJ: 00.654.914/0001-76
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – EPP, CNPJ: 03.832.803/0001-09
AS EMPRESAS INABILITADAS FORAM:
B&M Construtora Ltda, CNPJ: 04.370.847/0001-19
R&A Construções Ltda, CNPJ: 83.736.405/0001-10
Get Empreendimentos Ltda, CNPJ: 04.540.655/0001-03
O Presidente da Comissão de Licitação, informa que as demais concede-se 
prazo de 05 (Cinco) dias úteis para interposição de recurso, nos termos do 
Art. 109 da Lei nº 8.666/93.

Belém-PA, 26 de Dezembro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo: 511276

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 10/2018
Objeto: Antiga razão social: “BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CAR-
TÕES LTDA”. Nova razão social: “VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BE-
NEFÍCIOS LTDA”. Prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses, 
a contar de 06.02.2020, encerrando em 05.02.2021. Alteração da razão 
social:
Data da Assinatura: 23/12/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Vólus Tecnologia e Gestão de Benefícios Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 511412
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2017

Objeto: Prorrogação dos prazos de execução da obra e de vigência contra-
tual por mais 95 (noventa e cinco) dias, iniciando o prazo de execução em 
28.12.2019, com término em 02.04.2020, e o prazo de vigência com inicio 
em 28.06.2020, e término em 03.10.2020.
Data da Assinatura: 23/12/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 511410
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 104/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses, 
a contar de 19.12.2019, encerrando em 18.04.2020, podendo, entretan-
to, ser encerrado antecipadamente, desde que concluído e adjudicado o 
processo licitatório em tramitação e condicionado à prévia notifi cação da 
CONTRATADA, no prazo de 30 (trinta) dias, não cabendo a CONTRATANTE 
quaisquer ônus rescisórios em razão desse encerramento antecipado.
Data da Assinatura: 18/12/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Fênix Comércio de Eletroeletrônicos Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 510978
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 16/2018

Objeto: Acréscimo ao Contrato, passando o valor global de R$569.233,00 
(quinhentos e sessenta e nove mil e duzentos e trinta e três reais), para 
R$710.291,42 (setecentos e dez mil e duzentos e noventa e um reais 
e quarenta e dois centavos), representando um aumento na ordem de 
24,78% em relação ao valor atualmente praticado.
Data da Assinatura: 23/12/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: J P Arouche Mecânica e Elétrica Industrial Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 511409

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº059/2019-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DI-
ÁRIO OFICIAL Nº34.056, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

ONDE SE LÊ:
ID. FUNC.5945921 NOME MICHELLE CRISTINA TEIXEIRA DA ROCHA DA-
NIEL PERÍODO AQUISITIVO 08/01/2019 A 07/01/2020 PERÍODO DE GOZO 
03/02/2020 A 03/03/2020.

LEIA SE:
ID. FUNC.5945921 NOME MICHELLE CRISTINA TEIXEIRA DA ROCHA DA-
NIEL PERÍODO AQUISITIVO 15/01/2019 A 14/01/2020 PERÍODO DE GOZO 
03/02/2020 A 03/03/2020.

Protocolo: 511202

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 410 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019 CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº2019/590612; 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora MARIALVA CUNHA NOVAES COUTINHO, Identidade 
Funcional nº 5823650/5, ocupante do cargo de Assessor Técnico, GEP-
DAS-012.4, lotada no Gabinete–GABS, para responder pelo cargo de Chefe 
de Gabinete, GEP.DAS-11.4, no período de 02/01 a 31/01/2020, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular MARIA 
LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 5251907/1, ocupan-
te do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete, que se encontra 
respondendo pelo cargo de Secretário Adjunto – DS8, no período acima 
citado, conforme Portaria nº 408/2019 de 23/12/2019, publicada no DOE 
nº 34.072, de 26/12/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de dezembro de 2019. 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Secretário de Estado 

Protocolo: 511176 
PORTARIA Nº 411 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2019/590612; 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcio-
nal nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, GEP DAS.011.3, lotada 
no Gabinete, para responder pelo cargo de Assessor Técnico, GEP.DAS-
012.4, no período de 02/01 a 31/01/2020, com todas as vantagens ine-
rentes ao cargo durante o impedimento da titular MARIALVA CUNHA NO-
VAES COUTINHO, Identidade Funcional nº 5823650/5, ocupante do cargo 
de Assessor Técnico, GEP-DAS-012.4, lotada no Gabinete, que se encontra 
respondendo pelo cargo de Chefe de Gabinete – DAS.011.4, no período 
acima citado, conforme Portaria nº 410/2019 de 26/12/2019, publicado no 
DOE nº 34.073, de 27/12/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de dezembro de 2019. 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Secretário de Estado 

Protocolo: 511185 
PORTARIA Nº 412 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2019/590612; 
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade Funcio-
nal nº 57211500/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de 
Gerente GEP. DAS 011.3 com todas as vantagens inerentes ao cargo, no 
período de 02/01 a 31/01/2020, durante o impedimento da titular PRIS-
CILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 5947233/1, ocupante 
do cargo de Gerente, GEP DAS.011.3, que se encontra respondendo pelo 
cargo de Assessor Técnico, GEP-DAS-012.4, no período acima citado, con-
forme Portaria nº 411/2019 de 26/12/2019, publicada no DOE nº 34.073, 
de 27/12/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de dezembro de 2019. 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Secretário de Estado 

Protocolo: 511189


